
Постановление Администрации города Пскова от 19 апреля 2023 г. N 576 "Об утверждении Положения по… 

29.08.2025  Система ГАРАНТ 1/4 

Постановление Администрации города Пскова от 19 апреля 2023 г. N 576 "Об утверждении 

Положения по обеспечению бесплатным горячим питанием в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях города Пскова обучающихся, являющихся членами семей 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации, военнослужащих ВС РФ, 

военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, 

принимающих участие в специальной военной операции" (с изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 26 мая 2023 г., 4 июня 2025 г. 

 

В целях поддержки членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, 

и военнослужащих, принимающих участие в специальной военной операции, на основании Указа 

Губернатора Псковской области от 12 октября 2022 года N 193-УГ "О мерах поддержки граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, сотрудников отдельных 

органов, принимающих участие в специальной военной операции, а также членов их семей", 

руководствуясь статьёй 32 Устава муниципального образования "Город Псков", Администрация 

города Пскова постановляет: 

1. Утвердить Положение по обеспечению бесплатным горячим питанием в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях города Пскова обучающихся, являющихся членами семей 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации, принимающих участие в специальной 

военной операции военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, 

сотрудников ОВД, сотрудников УИС, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Псковские Новости" и разместить на 

официальном сайте муниципального образования "Город Псков" в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя 

Главы Администрации города Пскова Несмашного А.О. 

 

Глава города Пскова Б.А. Елкин 

 

Приложение 
к постановлению 

Администрации города Пскова 
от 19.04.2023 года N 576 

 

Положение 

по обеспечению бесплатным горячим питанием в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города Пскова обучающихся, являющихся членами семей граждан, призванных 

на военную службу по мобилизации, военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, 

сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, принимающих участие в 

специальной военной операции 

С изменениями и дополнениями от: 

 26 мая 2023 г., 4 июня 2025 г. 

 

I. Общие положения 

 

Информация об изменениях: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406769671/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406769671/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406769671/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406769671/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406769671/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406769671/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405426667/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/16701183/32
https://internet.garant.ru/document/redirect/406769672/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/33906719/8
https://internet.garant.ru/document/redirect/406769672/0


Постановление Администрации города Пскова от 19 апреля 2023 г. N 576 "Об утверждении Положения по… 

29.08.2025  Система ГАРАНТ 2/4 

 Пункт 1 изменен с 6 июня 2025 г. - Постановление Администрации города Пскова от 4 июня 

2025 г. N 911 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 20 сентября 2024 г. 

 См. предыдущую редакцию 

1. Настоящее Положение по обеспечению бесплатным горячим питанием в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях города Пскова обучающихся, являющихся членами семей 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации, военнослужащих ВС РФ, 

военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, 

принимающих участие в специальной военной операции, выполнении задач по отражению 

вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации 

на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов 

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции (далее 

также - выполнении специальных задач), семей граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации, военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, 

сотрудников ОВД, сотрудников УИС, погибших при исполнении обязанностей военной службы, 

службы, служебных обязанностей при участии в специальной военной операции, выполнении 

специальных задач или умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при 

участии в специальной военной операции, выполнении специальных задач разработано в 

соответствии с Указом Губернатора Псковской области от 12.10.2022 N 193-УГ "О мерах 

поддержки отдельных категорий граждан Российской Федерации и членов их семей в связи с 

проведением специальной военной операции" (далее - Указ N 193-УГ) для обеспечения 

дополнительных мер социальной поддержки семей мобилизованных граждан, военнослужащих ВС 

РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, 

принимающих участие в специальной военной операции, выполнении специальных задач, включая 

период их непрерывного нахождения на лечении в лечебных учреждениях, нахождения в отпуске, в 

том числе по болезни, семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, 

военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, 

сотрудников УИС, погибших при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных 

обязанностей при участии в специальной военной операции, выполнении специальных задач или 

умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при 

исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при участии в 

специальной военной операции, выполнении специальных задач до окончания специальной 

военной операции. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 изменен с 6 июня 2025 г. - Постановление Администрации города Пскова от 4 июня 

2025 г. N 911 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 24 октября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

2. Положение определяет порядок предоставления бесплатного горячего питания 

обучающимся, являющимися членами семей мобилизованных граждан, военнослужащих ВС РФ, 

военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, 

принимающих участие в специальной военной операции, выполнении специальных задач, включая 

период их непрерывного нахождения на лечении в лечебных учреждениях, нахождения в отпуске, в 

том числе по болезни, призванных на военную службу по мобилизации, военнослужащих ВС РФ, 

военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, погибших 

при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при участии в 

специальной военной операции, выполнении специальных задач или умерших вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной 

https://internet.garant.ru/document/redirect/412123332/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/412123332/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/404679795/101
https://internet.garant.ru/document/redirect/405426667/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412123332/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/412123332/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/404679795/102


Постановление Администрации города Пскова от 19 апреля 2023 г. N 576 "Об утверждении Положения по… 

29.08.2025  Система ГАРАНТ 3/4 

службы, службы, служебных обязанностей при участии в специальной военной операции, 

выполнении специальных задач, осваивающим образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (далее - обучающиеся, являющиеся членами 

семей мобилизованных граждан, военнослужащих и сотрудников, принимающих участие в 

специальной военной операции, выполнении специальных задач, и военнослужащих (сотрудников), 

погибших в ходе специальной военной операции, выполнении специальных задач). 

 

II. Порядок предоставления бесплатного горячего питания 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1 изменен с 6 июня 2025 г. - Постановление Администрации города Пскова от 4 июня 

2025 г. N 911 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 г. 

 См. предыдущую редакцию 

1. Обучающимся, являющимся членами семей мобилизованных граждан (на период 

мобилизации), военнослужащих и сотрудников, принимающих участие в специальной военной 

операции, выполнении специальных задач (в период участия в специальной военной операции, в 

период выполнения специальных задач), военнослужащих (сотрудников), погибших в ходе 

специальной военной операции, выполнении специальных задач (до окончания специальной 

военной операции) предоставляется горячее питание бесплатно. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 изменен с 6 июня 2025 г. - Постановление Администрации города Пскова от 4 июня 

2025 г. N 911 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 г. 

 См. предыдущую редакцию 

2. Для получения горячего питания родители (законные представители) обучающихся 

должны предоставить в общеобразовательную организацию следующие документы: 

- документ, подтверждающий статус мобилизованного, с указанием даты мобилизации или 

военнослужащего и сотрудника, принимающего участие в специальной военной операции, 

выполнении специальных задач; документы, подтверждающие участие одного из родителей 

(законных представителей) или обоих родителей (законных представителей) в специальной 

военной операции, выполнении специальных задач, включая период их непрерывного нахождения 

на лечении в лечебных учреждениях, нахождения в отпуске, в том числе по болезни; извещение о 

гибели военнослужащего (сотрудника) при исполнении обязанностей военной службы, службы, 

служебных обязанностей при участии в специальной военной операции, выполнении специальных 

задач; документ, подтверждающий факт смерти военнослужащего (сотрудника) вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной 

службы, службы, служебных обязанностей при участии в специальной военной операции, 

выполнении специальных задач. Документы предоставляются на начало учебного года или по мере 

наступления события; 

- копию свидетельства о браке; 

- копию свидетельства о рождении обучающегося; 

- заявление в свободной форме. 

Мера социальной поддержки имеет заявительный характер, сообщение образовательной 

организации о наличии обстоятельств, в соответствии с которыми член семьи участника СВО 

теряет право на меру поддержки, является обязанностью родителя (законного представителя). 

3. Общеобразовательное учреждение рассматривает представленные документы и издает 

локальный нормативный акт о предоставлении обучающемуся бесплатного горячего питания со 

https://internet.garant.ru/document/redirect/412123332/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/412123332/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/404679795/201
https://internet.garant.ru/document/redirect/412123332/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/412123332/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/404679795/202


Постановление Администрации города Пскова от 19 апреля 2023 г. N 576 "Об утверждении Положения по… 

29.08.2025  Система ГАРАНТ 4/4 

дня написания заявления. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 4 изменен с 2 июня 2023 г. - Постановление Администрации города Пскова от 26 мая 

2023 г. N 856 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 г. 

 См. предыдущую редакцию 

4. В случае, если член семьи обучающегося был мобилизован до принятия Указа N 193-УГ и 

до подачи заявления (но не ранее 21 сентября 2022 года), а оплата за питание обучающегося 

родителем (законным представителем) произведена, подается заявление на возврат оплаченной 

суммы. 

В случае участия военнослужащего и сотрудника, являющегося членом семьи 

обучающегося, в специальной военной операции до принятия Указа N 193-УГ и до подачи 

заявления (но не ранее 21 сентября 2022 года), а оплата за питание обучающегося родителем 

(законным представителем) произведена, подается заявление на возврат оплаченной суммы. 

В случае гибели военнослужащего (сотрудника) при исполнении обязанностей военной 

службы, службы, служебных обязанностей при участии в специальной военной операции, смерти 

военнослужащего (сотрудника) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при 

участии в специальной военной операции, являющегося членом семьи обучающегося, до принятия 

Указа N 193-УГ и до подачи заявления (но не ранее 21 сентября 2022 года), а оплата за питание 

обучающегося родителем (законным представителем) произведена, подается заявление на возврат 

оплаченной суммы. 

 

III. Финансирование расходов на бесплатное питание обучающихся 

 

1. Финансовое обеспечение расходов по бесплатному горячему питанию обучающихся по 

Указу N 193-УГ осуществляется за счет средств областного бюджета в рамках реализации 

основного мероприятия: "Организация питания в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях" муниципальной программы "Развитие образования и повышение эффективности 

реализации молодежной политики", утвержденной постановлением Администрации города Пскова 

от 08 декабря 2021 года N 1800. 

2. Контроль за использованием денежных средств, выделенных на питание обучающихся, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством. 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406955100/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/406955100/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/72858709/204
https://internet.garant.ru/document/redirect/405426667/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405426667/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405426667/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405426667/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403178687/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/403178687/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/20001

